‘Requéte RG n° 17/00118

_ TRIBUNAL DE GRANDE INSTANCE de DUON > e
CABINET DU IUGE DES LIBERTES ET DE LA DETENTIONPoulg: cati{fiés canforme

~ Ordonnance du 04 Avril 2017

.Nous, Monsieur LEBLANC, Vice-président, Juge des libertés et de la dérerition au Tribunal de grande instancé de DUON,

assisté aux débats le 04 Avril 2017 de Madame BAZEROLLE, Greffier, et aprés cammunication de la procédure au

~ Ministére public, avons rendu l'ordonnance-qui suit,

Dans la procéd ureentre ;-

Madame la Préfate de Céta d'Or, demeurant 55 rue de JaPréfecture - 21000 DION -
régullerament avisée de la date et de.I'heure d’gudience, non comparaitte, ni représentée -

et

‘Madame née le , demeurant

placée en hospitalisation compléte 3 la-demande du représantant de 'état depuis le 24 mars 2017
comparante, assistée de Me David GOURINAT désigné au titre de la permanence spécialisée,

Et

Monsieur le Directeur du centre hospitalier _ (Btablissament
d’accueil), régulléremeant avisé de la date &t de I'heure de I'audience, non comparant, -

Et

Madame le procureur de la République prés le tribunal de grande instance de DIJON 3 qui la procédure a.&té
préalablement communiquée, et régulidrement avisée da la date et de I'heure de l'audlence, absente, :

Vu la lol du 05 jt}iﬂét 2011, modifiée paria loj du 27 septembre 2013, rejative aux drojts et a la protection des personnes
falsant I'objet de soins psychiatriques et aux modalités de leur prise en charge, et son décret d'application du 18 juillet
2011, modifi€ par le décret dis 15 aoQt 2014, . ‘ . . ‘

Vu notre saisine en date du 31 mars 2017 par Madame la Préfate de la Régibn Bourgogna - Franche-Comté, Préfete de
la Cote d’Or, aux fins de contrdls de la mesure d'hospitalisation de , intervenue dans Jes 8
jours de I'admission, confarmément a I'article L 3211-12-1-I- du code de Ia santé publique

Vu le certificat médical établi le 24 mars 2017 pat le Docteur_indiquant 'que‘ I'état de santé de’
nécessite une hospltalisation compléte en application de "article [3213-2 du code de |3 sante
publjigue, : 7 . o _

Vu I'arrété municipal d'admission provisoira du patient en date du 24 mars 2017, notlfié le 27 mars 2017,

Vu le certificat médical du Docteur -en date du 25 mars 2017 4 10 h 15,

Vu l'arrété préféctbral en date du 26 mars 2017, et sa niotification le 27 mars 2017, partant admission de
en sains psychlatriques sous la forme d'une hospitalisation complate, )

Vu le certificat dit de 24 heures établi par Docteur le 26’imars 2017 310 h 00,
Vu le certificat dit de 72 heures établi par Docteur le 27 miars 2017 4 10 h 30,

Vularrété préfectaral en date du 28 mars 2017, et sa notification lé 29 mars 2017, partant maintien de
en soins psychlatriques sous la forme d'une ho_spitalisation complate, o

Vul'avis mMotivé du 29 mars 2017 établi parle Docteur B o cluznt 5 1a nécessité du maintien de I'hospitalisation
tompléte, : : : S ) ) .

Mu-l'avis $crit-du-Procureyl Ha-Ré _b{ique—de~BI-JBN-duﬂ&wri’li&lﬂavorab-mmnainﬁmrmmmmhmmmm—

. \Vu Véxpertise psychiatrigue du D’dGf‘euj‘r:—bl-?'ﬁés'ELL'-FRANCO'ES;éh:-d:a'té":du SLOMAIS 2017, + e i, L

" Vule corier adréssépa‘r'M’ada‘rﬁe le _Doi:'c:eur'"-{ Ma‘davﬁ_‘g le procureur de la Républigue,

- hospltaller de Ia chartreuse

+
VT amTTOeT — ——— : b

" Viil'avis.de la Préféte dela Réglon:BBUrgog;ne - Franch@nComté,' Préfate de la Céte d’Or, du 03 avrll 2017 concluant au
- .‘maintien de I'hospltallsation complate du patient, ’ - S

7, régulierement avisée, a été entendus 3 I'audience qui $'est tenue dahs la!sa'llg ducerntre o

prévue a cateffet; -~ -




Sur le contréle de la légalité formelle

Attendu gue l'acte de salsine a 6té accompagné de I'ensemible des piecesvisées a I'article R,3211-12 du code de |a sant&
publique et, notamment, du certificat initial, des trois certificats médicaux obligatoires ainsi gue de la potificatlon de
chacun des deux arrétés préfectoraux i -

Attendu que le consell de Mme ( souleve Firrégularité de la procédure aux motifs suivants -
- le‘certificat dit de 24 heures a-dté atabli plus de 24 heures aprés I'admission de la patlenta en violation des-afticlas
L3213-2 &t L3211-2-2 gy code de la santé publique ; . o
. - le-principe du contradictoire n’a pas &té respecté et que la patiente n'a pas été misé en mesure de présanter ses
-observations avant la déclslon de malntian de I'hospitalisation complete en violation de I'article 13211-3 du code précltg;
-ajoutant un moyen au fond concernant la disproportion entre la mesure d'hospitalisation compléte et I'dtat de santé
de la patiente dont les médecins n’arrivent pas & déterminer le diagnostic. :

. Que le dernler moyen est un moyen de fond et qu'll cohvient en conséguence d’examiner les deux movyens de farme;

Attendu qu'il est avancé quela hro‘cédure ne respecteralt pas le pfindﬁe- contradictoire résultant de I'article 13211-3
* du code de la santé publique ; : I :

Que, toutefais, cet article ne prévoit pas d'information particulicre ou un recusil dé 'avis du patlent avart la décision
“d'admission en haspitallsation compléte ; - ' :

Attendu que si cet article rappelle qu' « avant chague décision pronongant le maintlen des soins en application des
articles 132124, 13212-7 et 13213-4 oy définlssant la forme de la priseen charge en application des articles L3211-12+5,
L. 32124, |, 3213-1 et L.3213-3, Ia personne faisant I'objet de soins psychiatriques est, dans la mesure ol s0n état e
permet, informée de ce projet de décision et mise a méme de faire valoir ses observations, par tout mo yen etde mdnjére
appropriée @ cet état », [l y a lieu de constater gque l'information préalable 3 la décision de maintien de la mesure
d'hospitallsation complate a bien été faite 2 la patiente de méme que le recuell de ses ohservations quant 3 la décisian
de poursuite des soins en hospitalisation compléte ainsi qu'll ressort du contenu méme des certificats dits de 24 ét de
72 beures établis les 26 et 27 mars 2017 et joints 2 la procédure ; '

Que ce moyen doit par conséquent étre écarté ;

Afttendu que "artlcle L3213-2 du code la santé publique dispose que “en cas de danger Imminent pour la sireté des
personnes, attesté par un avis médical, le maire et, & Paris, les commissalres de police orrétent, o I'égard des personnes
dont le comportement révéle des troubjes men tauxmanlfestes, toutes les mesures provisoires nécessalres, & charge d'en
référer dans les vingt-quatre heures qu représentant de ['Etat dans le département qul statue sans délai et prononce,
s'ily alieu, un orrété d'admission en soins psychlatriques dans les formes prévues a 'article L. 3213-1. Faute dedécision
du représentant de I'Etat, ces mesures provisoires sont cadugues au terme d'une durée de quarante-huit heures”;.

Qu’ll est ajouté dans un second alinéa que: “a période d'observation et de soins initiale mentlonnée d l'article L. 3211-2-2
prend effet dés I'entrée en vigueur des mesures provisoires prévues au premier alinéa.” : ,

Que I"article [3211-2-2 précité rappelle notamment que “Jorsqu'une personne est admise en soins psycb:‘atriq’&es en
application des chapitres If ou Il} dy présent titre, elle fait 'objet d'une période d'observation et de soins initldle sous g
forme d'une ho.vpftalisqn‘on compiete. : -

Dans les vingt-quatre heures suivant J'admission, un médecin réalise un examen somatique complet de la personne et
un psychiatre de 'établissement d'accueil établit un certificat médical constatant son état mentyf et confirmeint ou'non
la nécesslité de maintenir fes soins ps yehlatriques au regard des conditions d'adinission définiés aux articles L. 3212-10y
L. 3213-1, Ce psychiatre ne peut étre ['quteur du certificat médical ou d'un des deux certificats médicaux sur la buse
desquels Ja déciston d'admission a été prononcée. ” -

Attendu qu'il ressortde la procédure que si Farrdté préfectoral du 26 mars 2017 vise un arrété munliclpal du 24 mars 2017
manifestement non mativé du falt de 'absence de visa et d"adoption du contenu d’un quelconque certlficat médical et
irrégulier en laforme pulsqu'il n’est pas possible de savoir de quelle commune reléve précisément la personne signataire,
la Iégalité de l'arrété préfectoral qul vise le certificat du Docteur ﬂ daté du 24 mars 2017 3 11 heures 15
et qui est motivé par des éléments de fait et de droit précisémen rapportés, ne saurait &tre remjse en cause par
Irrégularité de la mesure. provisoire. qui nen constitue pas un préalable nécessaire (CE 9:juin 2010 n°321506- Lebon); -

Maisattendu que, comme le soutient Je directeur d’établissement, le certificat dit de 24 heures a &té &tabli parle Docteyr
= 7

TN 26 s 2017 3 10 heures, solt plus de 73 haurss aprds Ta fin dy eyres prévu a Fartic. 1-%
i ‘ tre'decompte a partirde la date et de I'heure de la mestireprovisoire comme le rappelle )
I'article-L3213-2 alinéa 2 et non & partir la décision d’admission constituée par I'arrété préfectoral 5 : C

Et'attendu que cette Irrégularité eéntraine, pour la patiente, une atteinte  ses droits et en particulier 3 sa liberté d'aller
. etvenir en ce que lalol Impose gu’un patient, hospitalisé sous contralnte, solt revu 3 délai fixe par un médecin psychiatre
" pour venir confirmeraunorm larrécessité de poursuivre les solhs sans consentement ; GUe e certiticat établi parle céritre
- hospitaller universttatrete25Tmars 2017, lequel coneluta la ‘nécessité de solns psychiatriques en application da Iarticle
© - 13213-2 ducode de la santé publique, ne saurait &tre ragardé commiels certificatimposé par l'article L3211-2-2 precité
+en ce qu'll-estétabli .en vue -d'une admission ‘de v eh séins-psychlatrigues, de mahidre
dondante avet ls ceftificat du Dotteur DRE, que le document ne se prononce donc & aucuhie Mvmant.sur
" laguestian de lapourst svins psychi ée par Iarticle 13211-2-2 et fin, \Lo:dndigue.pas:
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~




Attendu que la procédura sulvie 3 I'égard te’ , ) _ .. _..estpar con'séquent i'rréguliére ; que cette
Irrégularité entachant la lépgalité de I'arrété préfectoral de maintlen de a mesure d’hospitalisation compléte et portant
atteinte aux droits de la patiénte doit par conséquent entrainer Ja mainlevée immaédiate de cette mesure ;

_ PAR CES MOTIFS
Le Juge des libertés et de la détention, statuant en la farme c‘l'es_référés,'par ardonnance susceptlble_d‘appel, _

CONSTATONS Virrégularité de la procédure sul\rié par le Directeur du centre hospitalier I

ORDONNONS, sous réserve du drdltd’appe?}suspehslf apparténant ai Procuraur de Ja Républigue de Dijon, la mainlevée

Immédiate de la mesure d'hospitalisation compléte de ’ L -

‘RAPPELONS I'exécution provisoire de droit dé |a présente décision at le fait quela persorine falsant objet da solns en

hospitalisation compléte peut faire appel dans un délai de dix Jours a compter de sa notification selon les modalités
~prévuesparl'article R.3211-19 dy décret susvisé, par déclaration écrite motivée transmise par tout moyen au greffe de
_ la Cour d’appel (Cour d’appel de Bijon, 8 rue Amiral Roussin - 21000.Dijon), ; ' _ ' ;

 LAISSONS les dépens & la charge du Trésor public,
Ainsi prononcé 2 DIJON, le 04 Avril 2017 3 15h00

Notlfication erdonnapce :

= Notification au patient et son conseil paor envoi d'une copie certifiée conforme le 04 Avril 2017

~ Notification @ Madame la Préfete d’Or par envol d'une cople certifiée conforme e 04 Avril 2017

= Notifiedtion au Directeur d'Etablissernent par envoi d'une copie certifiée confarme le 04 Avril 2017
- Notification & Madome [e Procureur de Ja Republique contre réeépissé Je 04 Avril 2017






